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Wprowadzenie

Prawo do obrony występuje w terminologii prawniczej w różnych znaczeniach1.

Rozważane jest w kontekście militarnym, gdzie oznacza prawo do obrony przed

najeźdźcą, gwarantowane przez instrumenty prawa międzynarodowego2, a w

szczególności prawo do samoobrony, deklarowane przez Powszechną Deklarację Praw

Człowieka i rozwijane przez orzecznictwo Międzynarodowego Trybunału

Sprawiedliwości3, co znajduje zarówno moralne jak i prawne uzasadnienie4. Prawo to

nabiera szczególnego znaczenia w dobie współczesnych konfliktów, gdzie nie zawsze

mamy do czynienia z wojnami klasycznymi, a pojawiają się nowe typy zagrożeń dla

bezpieczeństwa np. w postaci wojen hybrydowych5. Istotne komplikacje w zakresie

realizacji prawa do obrony niesie też zjawisko terroryzmu, niewątpliwie oddziałujące na

praktykę ochrony praw człowieka w skali międzynarodowej6.

Tradycyjne międzynarodowe prawo samoobrony w ograniczonym zakresie

wskazuje, jak daleko państwa powinny być skłonne się bronić. Ten wybór jest lepiej

rozumiany jako ograniczony, poza ius in bello i ius ad bellum, przez normy praw

człowieka, które implikują odpowiedzialność suwerena wobec własnej ludności. Różne

koncepcje praw człowieka podkreślają jednak różne możliwe teorie dotyczące zakresu

samoobrony. Główna biegunowość występuje między koncepcją samoobrony jako

ochrony nagiego życia a koncepcją samoobrony jako ochrony zbiorowego

samostanowienia. W praktyce usprawiedliwiania określonych zastosowań samoobrony

1 Por. Human Rights in the 21st Century, red. T. Várady, M. Jovanović, Boom Uitgevers, The Hague
2020.
2 Zob. S.J. Wyatt, The Resposibility to Protect and a Cosmopolitan Approach to Human Protection,
Springer International Publishing, Cham 2019, s. 29.
3 Zob. J.A. Green, The International Court of Justice and self-defence in international law, Hart, Oxford
2009, s. 49.
4 Zob. D. Little, The Right of Self-Defense and the Organic Unity of Human Rights, « The Journal of Law
and Religion » 2021, nr 3, s. 461.
5 Por. Security and defence: ethical and legal challenges in the face of current conflicts, red. J. Cayón
Peña, Springer, Cham 2022; Between crime and war: hybrid legal frameworks for asymetric conflict, red.
C.O. Finkelstein, Oxford University Press, New York 2023.
6 Por. A War on Terror? The European Stance on a New Threat, Changing Laws and Human Rights
Implications, red. M. Wade, A. Maljevic, Springer, New York 2010, s. 37.
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podstawy te są stale i dynamicznie zmieniane, aby uzasadnić walkę, poddanie się lub

negocjacje7.

Prawo do samoobrony konstruowane jest w sytuacji możliwości

przeciwstawienia się społeczeństw tyranom8, a także reagowania na represje

podważającym demokratyczne funkcjonowanie państwa9. Fala sukcesów ugrupowań

populistycznych po 2016 r. stanowi zagrożenie dla ochrony praw człowieka w

poszczególnych państwach, a także dla międzynarodowego systemu ochrony praw

człowieka10.

Prawo do obrony formułowane bywa w kontekście zagrożeń dla Ziemi i jej

mieszkańców pochodzących ze zjawisk kosmicznych11.

Przedmiotem zainteresowania w tej dysertacji będzie natomiast prawo do obrony

łączone z uprawnieniami osób w procedurach prawnych12, a w szczególności w

postępowaniu karnym13. Wśród bowiem praw przysługujących jednostce, zasadniczą

rolę odgrywa prawo do obrony14, w myśl którego podejrzany i oskarżony ma prawo

bronić w procesie swoich interesów osobiście oraz ma prawo do pomocy obrońcy15.

Dotyczy to m.in. sytuacji, gdy w trakcie postępowania następuje modyfikacja

zarzutów16. Rozwiązania prawne dotyczące prawa do obrony powinny być zgodne z

7 Zob. F. Mégret, To Surrender or to Fight On? A Human Rights Perspective on Self-Defense, « Jus
Cogens » 2023, nr 1, s. 1.
8 Zob. S.K. Brincat, ‘Death to Tyrants’: Self-Defence, Human Rights and Tyrannicide-Part II, « Journal
of International Political Theory » 2009, nr 1, s. 77.
9 Zob. W. Avilés, L. Ceilis, Democracy, Repression, and the Defense of Human Rights, « Latin American
Perspetives » 2017, nr 5, s. 11.
10 Zob. G.L. Neuman, Human Rights in a Time of Populism: Challenges and Responses, Cambridge
University Press, New York 2020, s. 38.
11 Por. Legal aspects of planetary defence, red. I. Marboe, Brill, Leiden – Boston 2021.
12 Zob. A. Kordik, Prawo do obrony, [w:] Nowa kodyfikacja prawa karnego, t. 3, Acta Universitatis
Wratislaviensis, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 1998, s. 93.
13 Zob. D.S. Bojczuk, To the question about the place of the right to defense in the system of human
rights, « Probliemi zakonnosti » 2017, nr 136, s. 19. Por. A.V. Popenkov, D.A. Ivanov, S.N. Khoryakov,
L.N. Poselskaya, Ensuring The Right of The Suspect And The Accused For Defense, « Propósitos y
representationes » 2021, nr 3, s. 6.
14 Zob. S. Zieliński, Prawo do obrony podmiotu zbiorowego, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2021,
s. 5.
15 Zob. E. Bołoz, K. Cholewa, Współpraca obrońcy z oskarżonym w zakresie taktyki procesowej i jej
wpływ na przebieg procesu [w:] Rola reprezentantów stron w postępowaniu sądowym, red. D. Gil, A.
Piasecki, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego, Kraków 2019, s. 187-198; T.
Markiewicz, Instytucja obrońcy do określonej czynności w świetle konstytucyjnego prawa do sądu oraz
celu procesu w postaci rozpoznania sprawy w rozsądnym terminie, „Przegląd Sądowy” 2019, nr 9, s. 89 –
99.
16 Zob. A. Postică, Guarantees of observance of the right of defence of the accused in case of modification
of accusation in the court in the sense of non-aggravation. Theoretical-practical aspects, « Revista
Institutului Naţional de Justiţie » 2020, nr 1, s. 11.
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konstytucją17, jak i wiążącymi państwo standardami międzynarodowymi18. Chodzi przy

tym o zapewnienie sytuacji, by obrona była efektywna19, zarówno w aspekcie

jednostkowym20, jak i systemu wymiaru sprawiedliwości, rozpatrywanego zarówno w

skali krajowej21, jak i regionalnej22. Zarazem jednak efektywność obrony nie powinna

naruszać zasady fair play23. Potrzeba osiągnięcia takich celów dostrzegana jest zarówno

w systemach opartych na prawie zwyczajowym (Common Law), jak i na systemach

opartych na prawie stanowionym24. Poważnym wyzwaniem dla zapewnienia prawa do

obrony w aspekcie kontaktów podejrzanego (oskarżonego) z obrońcą stały się

konsekwencje pandemii COVID-1925.

Zasada prawa do obrony zazwyczaj bywa kodyfikowana w systemach

krajowych, zarówno w ustawach zasadniczych26, jak i regulacjach procesowych27, a

17 Zob. H.M. Caldwell, C. Spiga, Crippling the defense of an accused: the constitutionality of the criminal
defendant's right to testify, « Wyoming Law Review » 2006, nr 1, s. 87. Por. S. Ruggeri, Audi alteram
partem in criminal proceedings: towards a participatory understanding of criminal justice in Europe and
Latin America, Springer, Cham 2017, s. 23; L. Lyubenov, Actual problems of realization of the right of
personal protection of the accused in the context of the requirement for a term for pre-trial investigation
according to the Bulgarian criminal procedure code, « Lex and scientia » 2019, nr 1, s. 108.
18 Zob. M.D. Stern, The right of the accused to a public defense, « Harvard Civil Rights-Civil Liberties
Law Review » 1983, nr 1, s. 53.
19 Zob. A. Soo, G.M. Dery III, The right to effective counsel in plea bargaining in Estonia: a comparison
between a Member State of the European Union and the United States, « The Journal of Eurasian Law »
2013, nr 1, s. 38.
20 Zob. A. Bélanger, B.J. Brock, The practice of criminal defence: why we fight and defend those most
imperilled, every day, « International Journal of Public Law and Policy » 2012, nr 4, s. 352.
21 Zob. J.E.B. Coster van Voorhout, Ineffective Legal Assistance: Redress for the Accused in Dutch
Criminal Procedure and Compliance with ECHR Case Law, BRILL, Leiden 2016, s. 27.
22 Zob. E. Cape, Z. Nomoradze, T. Spronken, R. Smith, Effective criminal defence in Europe, Intersentia,
Antwerrp 2010, s. 34.
23 Zob. B.A. Allen, Fair Play: Evidence Favorable to an Accused and Effective Assistance of Counsel,
« Stanford Law Review » 1982, nr 6, s. 1133. Por. R.G. Kroeker, The legal and ethical propriety of
allowing accused to use the proceeds of crime to retain counsel, « Ther Advocate » 1995, nr 6, s. 865.

[…]


i egzekwowaniu przestrzegania tych standardów przez państwa członkowskie.

Hipoteza 3 brzmiała: „Obraz zaangażowania na rzecz realizacji prawa do

obrony jako prawa człowieka ukazuje orzecznictwo zarówno sądów międzynarodowych

(m.in. Europejskiego Trybunału Praw Człowieka oraz Trybunału Sprawiedliwości Unii

Europejskiej) jak i sądów krajowych. Ich uwaga skupiona jest w szczególności na

sprawach związanych z obroną ze względu na ważną rolę prawa do rzetelnego procesu

sądowego w demokratycznym społeczeństwie. Podstawowe znaczenie mają tu

standardy umowne (prawnie wiążące), ale nie powinno się jednak tu pomijać znaczenia

standardów o charakterze tzw. „miękkiego prawa” (soft law). Choć bowiem nie niosą

zobowiązań o charakterze prawnie – wiążącym z punktu widzenia prawa

międzynarodowego publicznego, to jednak zawierają doświadczenia międzynarodowej

opinii publicznej, wyrażone przez organizacje międzynarodowe, które mogą być

przydatne w doskonaleniu standardu prawa do obrony, a w konsekwencji sprzyjać

faktycznej realizacji tego prawa”.

Hipoteza ta została zweryfikowana pozytywnie, bowiem obraz zaangażowania

na rzecz realizacji prawa do obrony jako prawa człowieka jest widoczny zarówno w

orzecznictwie sądów miedzynarodowych, takich jak Europejski Trybunał Praw

Człowieka oraz Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej, jak i sądów krajowych.

Te instytucje są szczególnie skoncentrowane na sprawach związanych z obroną ze

względu na ważną rolę prawa do rzetelnego procesu sądowego w demokratycznym

społeczeństwie.

Podstawowe znaczenie mają standardy umowne, które mają charakter prawnie

wiążący. W przypadku umów sądów międzynarodowych, tj. ETPCz i TSUE, orzeczenia

stanowią precedensy, które wpływają na praktykę i interpretację prawa do obrony. Są to

konkretne i wiążące wytyczne dla państw członkowskich dotyczące praw i wolności

jednostki w postępowaniach sądowych.

Nie można jednak pomijać znaczenia standardów o charakterze „miękkiego

prawa”, które nie są prawnie wiążące, ale zawierają doświadczenia międzynarodowej

opinii publicznej wyrażonej przez organizacje miedzynarodowe. Te standardy mogą

być przydatne w doskonaleniu praktyk związanych z prawem do obrony i mogą

wpływać na faktyczną realizację tego prawa w praktyce. Są one istotne dla rozwoju i
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doskonalenia standardów prawa do obrony, a także dla podkreślenia jego znaczenia

jako podstawowego prawa człowieka.

Hipoteza 4 brzmiała: „Standard krajowy prawa do obrony eksponowany jest w

systemach państw europejskich drogą jego konstytucjonalizacji, a także konkretyzacji w

odpowiednim ustawodawstwie (zwłaszcza karnoprocesowym, ale też cywilnoprawnym

czy administracyjnoprawnym). Praworządność wymaga jednolitego egzekwowania

prawa karnego. Niejednokrotnie potrzebne są specjalne instrumenty, aby dać osobom

uczciwą szansę na realizację prawa do obrony. Na przykład niektóre osoby mogą

potrzebować tłumacza, aby upewnić się, że rozumieją swoje prawa. Z kolei dzieci i

osoby dorosłe wymagające szczególnej troski mogą potrzebować dodatkowego

wsparcia, aby mogły skutecznie uczestniczyć w postępowaniu prawnym. Dlatego

zarówno Konstytucja RP, jak i ustawodawstwo odgrywa w tym zakresie kluczową rolę

przy założeniu, że zawarte w nich rozwiązania prawne zgodne są z wiążącymi Polskę

standardami międzynarodowymi. Istotne znaczenie ma w tej sytuacji też efektywność

egzekwowania orzeczeń sądów międzynarodowych, m.in. wyroków Europejskiego

Trybunału Praw Człowieka”.

Weryfikacja tej hipotezy wymagała przeprowadzenia szczegółowej analizy

polskiego systemu prawnego, zwłaszcza konstytucji i ustawodawstwa dotyczącego

prawa do obrony. Pozwoliło to potwierdzić jej prawidłowość, bowiem Konstytucja RP

określiła podstawowe zasady i gwarancje procesowe dotyczące prawa do obrony. Z

kolei ustawodawstwo, takie jak kodeksy karnoprocesowe, cywilne czy administracyjne,

uzupełniły konstytucyjne postanowienia, konkretyzując prawa i procedury dotyczące

obrony w ramach konkretnych dziedzin prawa. Nie ulega wątpliwości, że polskie

rozwiązania konstytucyjne i ustawodawcze spełniają co do zasady podstawowe

gwarancje międzynarodowe prawa do obrony, wyartykułowane zarówno przez

organizacje o charakterze uniwersalnym (ONZ), jak też regionalnym (Rada Europy,

Unia Europejska, OBWE). Jednakże dokumenty tworzone przez te organizacje, a

zwłaszcza orzecznictwo Europejskiego Trybunału Praw Człowieka i uchwały Komisji

Weneckiej, sygnalizują, w których miejscach polskie prawo i praktyka wymiaru

sprawiedliwości odbiegają od standardów międzynarodowych. Stanowi to i stanowić

powinno w przyszłości inspirację do podejmowania stosownych zmian w polskim

ustawodawstwie.
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Trzeba też pamiętać, że wypełnianie treścią prawa do obrony jako prawa

człowieka ma charakter dynamiczny na kolejnych etapach rozwoju cywilizacyjnego.

Przynoszą one bowiem wiedzę o nowych typach zagrożeń, jakie pojawiają się w

odniesieniu do prawa do obrony. Stanowi ona podstawę dla formułowania nowych

standardów międzynarodowych, zarówno o charakterze hard law, a także soft law. Te

pierwsze powinny być wdrażane do polskiego ustawodawstwa stosownie do ich

prawnie wiążącej mocy. Te drugie powinny być przedmiotem szczególnej rozwagi, bo –

nawet jeśli nie mają charakteru prawnie wiążącego – ich wdrożenie do prawa polskiego

może przyczynić się do bardziej efektywnego urzeczywistnienia prawa do obrony jako

prawa człowieka.
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