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1. Wprowadzenie

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska Pani mgr Weroniki Marzeckiej-Nowakowskiej

pt. „Prawo do obrony jako prawo człowieka w świetle Konstytucji RP i standardów

międzynarodowych” napisana pod kierunkiem prof. dra hab. Jerzego Jaskierni i promotora

pomocniczego dra Krzysztofa Sielskiego. Recenzowane opracowanie odnosi się do jednego

z podstawowych praw człowieka, dzięki któremu można zrealizować wymogi sprawiedliwości

proceduralnej, a także gwarancje składające się na rzetelne postępowanie, w tym postępowanie

sądowe. Prawo to ma znaczenie zarówno w kontekście ustrojowym, jak i procesowym.

Wynikają z niego również określone treści materialne. Wskazane okoliczności prowadzą do

wniosku, że Doktorantka podjęła w swoich badaniach temat ważny i uniwersalny z punktu

widzenia prawa konstytucyjnego, ochrony praw człowieka, ale także szeroko rozumianego

prawa procesowego. Ma on znaczenie zarówno dla procesu legislacyjnego, jak i dla stosowania

prawa.

2. Wybór i sformułowanie tematu rozprawy

Pani mgr Weronika Marzecka-Nowakowska wybrała temat, który można ocenić jako

„klasyczny” z punktu widzenia sformułowania tytułu opracowań naukowych. Jest on jednak

2

z jednej strony ogólny, a zarazem wskazujący na istotę prezentowanej instytucji. Prima facie

może to rodzić pytanie o wkład w naukę i obawę przed powtarzaniem omawiania zbadanych

już obszarów. Zastrzeżenia te są jednak nieuzasadnione wobec charakteru prawa jako zjawiska

społecznego, które jest dynamiczne i zmienia się w zależności od różnych czynników. Z tego

względu musi być ono analizowane w sposób ciągły, z uwzględnieniem różnych kontekstów.

To znaczy, że badanie utrwalonych w systemie instytucji jest bardzo ważne, gdyż pozwala na

syntezę oraz weryfikację ich funkcjonowania w zmieniających się warunkach politycznych,

społecznych i gospodarczych.

Trzeba również zaznaczyć, że klasyczne tematy dotyczące istoty instytucji prawnych

zazwyczaj opierają się na ustalonych teoriach i koncepcjach. To zaś umożliwia dokonanie

rzetelnej analizy, pogłębienie tematu, a także identyfikację głównych czynników wpływających

na funkcjonowanie instytucji prawnych. Pozwala także na lepsze zrozumienie ich roli i funkcji

w społeczeństwie oraz rozpoznanie ewentualnych obszarów do ulepszenia lub reformy. To

z kolei może przyczynić się do doskonalenia systemów prawnych oraz zapewnienia lepszej

ochrony praw i wolności jednostki.

Uważam, że zajmowanie się zagadnieniami podstawowymi i ich kompleksowa

prezentacja jest potrzebne, bo pozwala na przegląd dotychczasowych ustaleń naukowych i ich

weryfikację w zmieniającej się rzeczywistości

Wobec powyższego należy stwierdzić, że wybór tematu recenzowanej rozprawy

doktorskiej jest zasadny i potrzebny w kontekście dzisiejszych analiz i potrzeb związanych

z pogłębianiem kwestii rozumienia praworządności, sprawiedliwości proceduralnej i gwarancji

prawa do sądu. Ważne jest pokazywanie wielopłaszczyznowości danych instytucji, w tym

kontekstu prawa krajowego i międzynarodowego. Zaproponowany temat spełnia te wymogi

i jest adekwatny do treści rozprawy. Stanowi on wkład w dyskusję naukową nad istotą prawa

do obrony w różnych jego wymiarach.

3. Struktura rozprawy

Rozprawa składa się z czterech rozdziałów, w których kolejno są omawiane:

1) podstawowe zagadnienia związane z prawem do obrony, w tym sposób pojmowania

tego prawa i jego różne ujęcia;

2) prawo do obrony w ramach działania i wartości instytucji międzynarodowych;
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3) prawo do obrony w ramach świetle wartości i instytucji krajowych regulowanych

zarówno na poziomie konstytucyjnym, jak i ustawowym oraz

4) praktyka ustrojowa prawa do obrony w Polsce, zwłaszcza w orzecznictwie Sądu

Najwyższego, Naczelnego Sądu Administracyjnego i Trybunału Konstytucyjnego.

W rozprawie znajdują się także wykaz skrótów, wprowadzenie, wnioski końcowe

i bibliografia – a zatem wszystkie elementy wymagane dla tego rodzaju opracowań.

Rozdziały zostały podzielone na podrozdziały. Należy stwierdzić, że konstrukcja

rozprawy doktorskiej jest logiczna, czytelna, komunikatywna. Podział treści między

poszczególne fragmenty (rozdziały i podrozdziały) jest właściwy. Wskazana struktura pozwala

na lepsze poznanie procesu prowadzenia wywodów i dokonywania analiz, które mają

realizować założone przez Doktorantkę cele.

W mojej ocenie, w strukturze rozprawy brakuje wprowadzeń i podsumowań do

poszczególnych rozdziałów. Pozwoliłyby one jeszcze lepiej uporządkować wywody.

Pomogłyby też czytelnikom w uporządkowaniu informacji zawartych w poszczególnych

fragmentach opracowania. Wskazana uwaga nie wpływa jednak negatywnie na rozprawę i na

jej czytelność.

4. Ocena merytoryczna rozprawy

Pracę doktorską oceniam pozytywnie pod względem merytorycznym. Doktorantka wyraźnie

określiła cele rozprawy i w mojej ocenie postawione we wprowadzeniu założenia zrealizowała.

Bez wątpienia po lekturze rozprawy można było poznać wielopłaszczyznowe znaczenie prawa

do obrony jako prawa człowieka w świetle Konstytucji RP i standardów międzynarodowych.

Doktorantka dobrze zarysowała hipotezę badawczą, która choć jest dość prosta,

wymagała przeprowadzenia pogłębionych analiz i dokonania wyjaśnień szczegółowych

zwłaszcza w kontekście definicji prawa do obrony, gwarancji prawa do obrony w różnych

systemach prawnych, a także zidentyfikowania standardów międzynarodowych i odniesienia

ich do danego prawa człowieka.

Do realizacji założonych celów posłużyły Pani mgr Weronice Marzeckiej-

Nowakowskiej tezy pomocnicze, które pozwoliły osadzić prawo do obrony w ramach różnych

systemów, wartości i instytucji – międzynarodowych i krajowych. Doktorantka opisała dane
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zagadnienie z perspektywy prawa materialnego i praw podmiotowych, prawa ustrojowego,

a także prawa procesowego. Wyjaśniła, dlaczego analizy prawa do obrony nie należy prowadzić

w oderwaniu od ewolucji praw człowieka (hipoteza 1). Powiązała to zagadnienie

z uniwersalnym charakterem tego prawa, niezależnym od obywatelstwa. Określiła wpływ

prawa międzynarodowego na ukształtowania prawa do obrony jako standardu (hipoteza 2).

Powiązała tę kwestię z orzecznictwem sądów międzynarodowych i prawem do rzetelnego

procesu (hipoteza 3). Ponadto pokazała sposób realizacji standardów prawa do obrony w prawie

krajowym i wskazała zależności między zobowiązaniami międzynarodowymi a rozwiązaniami

normatywnymi w Polsce (hipoteza 3).

Wstęp (wprowadzenie) rozprawy jest merytoryczny. Doktorantka zarysowała różne

perspektywy prawa do obrony. Dostrzegła kontekst międzynarodowy. Opisała prawo do obrony

uwzględniając szerokie tło funkcjonowania tego prawa. Uwzględniła przy tym nowe zjawiska,

które kształtują rozumienie tego prawa (np. pandemia). Poruszyła też ciekawy wątek

o możliwości naruszania praw człowieka przez organizacje międzynarodowe. Swoje

wypowiedzi podparła reprezentatywnymi źródłami wiedzy, dzięki czemu wskazała

dotychczasowy stan literatury dotyczącej zagadnień, o których pisze.

Lektura kolejnych rozdziałów rozprawy doktorskiej pozwala zgłębić szczegółowe

zagadnienia, które potwierdziły przedstawione przez Doktorantkę hipotezy.

W rozdziale 1 wyjaśniono ogólną charakterystykę prawa do obrony i jego różne

wymiary, w tym jako: prawa człowieka, standardu międzynarodowego, standardu krajowego.

Doktorantka uwzględniła także kontekst komparatystyczny podczas omawiania standardu

krajowego. Do analizy wybrała szerokie spektrum państw, choć nie do końca wyjaśniła,

dlaczego do badań i opisania wspomnianego standardu zostały wybrane omówione w rozprawie

państwa. Niewątpliwie jednak prezentacja prawnoporównawcza jest ciekawa poznawczo

i poszerza wiedzę o prawie do obrony, a zatem stanowi wartość dodaną w nauce prawa.

Wyjaśnienie rozumienia pojęcia prawa do obrony uwzględnia prawo konstytucyjne,

międzynarodowe i karne. Doktorantka rzetelnie udokumentowała poglądy przedstawicieli

doktryny na temat prawa do obrony. Ponadto poruszyła interesujący wątek moralnych wyborów

pełnomocników procesowych sprowadzający się do dylematu, czy ma działać na rzecz ochrony

klienta, czy realizować rzetelną procedurę (s. 22). Doktorantka podkreśliła również znaczenie

prawa do obrony jako elementu realizacji sprawiedliwości proceduralnej.
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Obok wątków teoretycznych, w rozdziale 1 znalazły się zagadnienia historyczne, ale

stanowią one jedynie tło dla opisu tytułowej instytucji. Dzięki temu praca nie przekształca się

w opracowanie historyczne. Można byłoby jednak rozważyć szersze odniesienie się do wątków

związanych z genezą regulacji prawa do obrony, bo ona wpływa na dzisiejsze rozumienie tego

prawa i jego związek z innymi prawami człowieka.

Jako niedostatek należy podnieść zbyt mało wyraźne wyjaśnienie, dlaczego prawo do

obrony jest prawem człowieka. Doktorantka przedstawiła wynikające z doktryny kryteria

uznania danej instytucji za prawo człowieka, ale nie zamknęła do końca tego wątku, choć

odbiorca mógłby ze wskazanych kryteriów sam wyciągnąć wnioski..

Podczas omawiania kwestii związanych z prawem unijnym warto było wyjaśnić

charakter Karty Praw Podstawowych i jej zakres obowiązywania. Doktorantka dostrzegła

problemy z prawem unijnym w kontekście kwestii karnych. W mojej ocenie, kwestia ta

powinna była być rozwinięta z uwagi na jej znaczenie w kreowaniu określonego standardu

prawa do obrony.

Niezbyt zrozumiały – także z powodów redakcyjnych – jest wątek Międzynarodowego

Trybunału Karnego i danych procedur, zwłaszcza w kontekście zarysowania

międzynarodowego standardu. W rozdziale brakuje też konkluzji ogólnej co do

międzynarodowego standardu z pkt 1.4.

W rozdziale 2 przedstawiono prawo do obrony w prawie międzynarodowym. Opis

słusznie podzielono na obszar uniwersalny i europejski. W ten sposób można było lepiej

wydobyć standardy międzynarodowe w ramach różnych reżimów prawnych. Wartościowym

elementem rozdziału było uwzględnienie nie tylko ogólnych, powszechnie znanych kwestii, ale

też odniesienie się do zagadnień aktualnych, które miały i mają wpływ na kształtowanie

i rozwijanie standardów prawa do obrony (np. pandemia, kwestie mniejszości narodowych

itp.).

W rozdziale 3 omówiono prawo do obrony jako prawo człowieka w świetle aksjologii

Konstytucji RP i ustawodawstwa. Doktorantka przeprowadziła analizę stanu prawnego

odnoszącego się do prawa do obrony. Nie tylko zrelacjonowała treść przepisów, ale także

przedstawiła problemy i zagadnienia z tym związanych. Nie ograniczyła się przy tym jedynie

do kwestii karnych, ale poruszyła szersze zagadnienia, wskazując na konteksty prawa do

obrony w prawie cywilnym i administracyjnym. Uwzględniła również tzw. rozwiązania ustaw
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covidowych z punktu widzenia prawa do obrony, co jest wartością dodaną tego rozdziału.

Ponadto zwróciła uwagę na innowacje podczas omawiania wpływu informatyzacji na prawo do

obrony. Kwestie te – z oczywistych względów – nie były znane klasycznym opracowaniom

z zakresu prawa do obrony.

W rozdziale 4 dokonano analizy prawa do obrony jako prawa człowieka w świetle

praktyki ustrojowej RP. Doktorantka omówiła związki i relacje standardów międzynarodowych

i prawodawstwa polskiego. Zaprezentowała orzecznictwo międzynarodowe i krajowe,

pokazując przenikanie się standardów i systemów. Przedstawiła także stanowisko Trybunału

Konstytucyjnego, Sądu Najwyższego i Naczelnego Sądu Administracyjnego odnośnie do

prawa do obrony, a także główne tendencje w zakresie zwiększania efektywności realizacji

prawa do obrony jako prawa człowieka w ustroju Rzeczypospolitej Polskiej.

Rozdział 4 charakteryzuje wiele własnych ocen Doktorantki odnośnie do opisywanych

instytucji i zagadnień. Pokazała ona wady i zalety omawianych rozwiązań prawnych, a także

przedstawiła autorskie wnioski, także w oparciu o krytyczną analizę literatury.

W rozdziale 4 dostrzegam jednak spłycenie roli Trybunału Konstytucyjnego.

W kontekście prawa do obrony warto było podkreślić, że właśnie rolą tego organu jest ochrona

wskazanych wartości i standardów konstytucyjnych, które pokrywają się, lub są bardzo

podobne, ze standardami międzynarodowymi, o czym zresztą była mowa w rozprawie

doktorskiej na s. 149. Dobry z tej perspektywy był wykorzystany przez Doktorantkę cytat

publikacji prof. M. Zubika. Uważam, że przy omawianiu orzecznictwa TK warto było zwrócić

większą uwagę na sprawy wynagrodzeń pełnomocników procesowych w kontekście realizacji

prawa do obrony, nawet jeśli wzorcem kontroli nie były przepisy konstytucyjne bezpośrednio

związane z tym prawem.

Niezależnie od powyższej uwagi doceniam sposób prezentacji orzecznictwa sądów

i trybunałów. Doktorantka przedstawiła rozstrzygnięcia, wyciągnęła z nich wnioski, odwołała

się także do glos i wybranych komentarzy do danych orzeczeń. To świadczy o dobrym

warsztacie naukowym i sprawia, że badania są bardziej pogłębione.

Ogólna ocenia rozprawy z punktu widzenia jej treści jest dobra. W niektórych miejscach

opracowania brakuje wniosków. Z uwagi na sposób prowadzenia narracji czytelnik może sobie

te konkluzje wywieść, bo podane przez Autorkę informacje i analizy są obszerne i omówione
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dość dokładnie. Warto byłoby jednak dane wnioski wyraźnie formułować na zakończenie

poszczególnych części.

Patrząc na całość pracy doktorskiej uważam jednak, że sposób prowadzenia wywodu

i zagadnienia opisane przez Doktorantkę pozwoliły jej na potwierdzenie przedstawionych

hipotez, a także zrealizowanie założonych na wstępie celów.

5. Dobór i wykorzystanie źródeł w rozprawie

Na uwagę zasługuje szeroka i reprezentatywna dla opisywanego tematu baza źródeł, która

posłużyła do prowadzenia analiz. Są to zarówno źródła prawa, orzecznictwo sądów

i trybunałów krajowych i międzynarodowych, jak i literatura polska i zagraniczna,

w szczególności z prawa ustrojowego, prawa ochrony praw człowieka, prawa

międzynarodowego, prawa unijnego, prawa procesowego. Pomocniczo Doktorantka

wykorzystała różne raporty i ekspertyzy dotyczące prawa do obrony. Skorzystała zarówno ze

źródeł podstawowych, jeśli chodzi o podjętą problematykę, jak i źródeł szczegółowych.

Wykorzystane źródła są aktualne.

Jedyne istotniejsze zastrzeżenie, które można podnieść w sprawie źródeł, to – w mojej

ocenie – zbyt mało odniesień do komentarzy do przepisów konstytucyjnych o prawie do obrony.

Wykorzystanie tych źródeł podniosłoby wartość opracowania. Doktorantkę usprawiedliwia

jednak okoliczność, że wykorzystała inne publikacje autorów komentarzy, które dotyczył

danych zagadnień związanych z prawem do obrony. Treści wynikające z komentarzy w dużej

mierze mogły uwzględniać poglądy wyrażone w innych opracowaniach.

Niezależnie od tej uwagi krytycznej, uważam, że Doktorantka wykazała się nie tylko

umiejętnością właściwego doboru źródeł do swoich analiz, ale także potrafiła je dobrze

wykorzystać, w tym dokonać ich syntezy i wykorzystać do potwierdzenia prezentowanych

twierdzeń.

6. Kwestie formalne rozprawy

Strona formalna pracy nie budzi większych zastrzeżeń. Autorka opanowała technikę pisania

pracy naukowej. Język rozprawy jest staranny. Niektóre przypisy nie są jednak do końca

sporządzone w sposób konsekwentny.
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 W pracy, po wnikliwej lekturze, można dostrzec drobne błędy techniczne, redakcyjne,

pomyłki literowe, w tym także w oznaczaniu Dzienników Ustaw.

Pojawiają się też niekonsekwencje w strukturze bibliografii. Zastrzeżenie trzeba

podnieść przede wszystkim do wykazu aktów normatywnych, które nie są ułożone ani według

klucza chronologicznego, ani zgodnie z hierarchią źródeł prawa. Podobne uwagi mam do

wykazu orzecznictwa.

Dla pewnego porządku i jasności można było wyraźniej zaznaczyć w tekście, że ustawa

o postępowaniu w sprawach nieletnich została uchylona ustawą o wspieraniu i resocjalizacji

nieletnich. Autorka pisała o ustawie z 1982 r. w czasie przeszłym. Zatem nie można podnosić

zarzutu, że traktuje ją jako obowiązującą. Ponadto opisała w innym miejscu charakterystykę

ustawy z 2022 r. Daną kwestię traktuję zatem jako pewną niezręczność redakcyjną, a nie zarzut

merytoryczny.

Na s. 21 jest odwołanie do przepisów art. 620 i n., ale nie wiadomo jakiego aktu.

Z kontekstu można to wywieść, ale powinno to być wyrażone w tekście rozprawy doktorskiej.

Należy jednak podkreślić, że wskazane powyżej uwagi dotyczące kwestii formalnych

nie wpływają negatywnie ani na wartość merytoryczną rozprawy, ani na jej komunikatywność,

ani też na jej ogólny odbiór. Nie ograniczają one możliwości zrozumienia istoty prawa do

obrony i nie przeszkadzają w śledzeniu wywodu Doktorantki.

7. Konkluzja

Rozprawa doktorska przedłożona do recenzji, mimo wskazanych powyżej drobnych uwag,

przede wszystkim o charakterze formalnym i doprecyzowującym, spełnia wymogi, o których

mowa w art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, ze zm.). Praca stanowi samodzielne opracowanie

i rozwiązanie problemu naukowego polegającego na wyjaśnieniu, że w świetle Konstytucji RP,

jak i w odniesieniu do standardów międzynarodowych, prawo do obrony jest to prawo

człowieka, gdyż spełnia określone kryteria teoretyczne pozwalające na taką klasyfikację.

Doktorantka w sposób kompleksowy i wielopłaszczyznowy omówiła istotę prawa do

obrony. Wskazała na przenikanie się standardów krajowych i międzynarodowych w tym

zakresie i sposób ich implementacji do polskiego systemu prawnego – tak w aspekcie

legislacyjnym (prawo do obrony, które musi być standardem uwzględnianym przy tworzeniu
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rozwiązań prawnych, zwłaszcza procesowych), jak i przy stosowaniu czy kontroli

konstytucyjności prawa (orzecznictwo sądów i Trybunału Konstytucyjnego).

Recenzowana rozprawa doktorska potwierdza, że Doktorantka ma warsztat naukowy

pozwalający na prowadzenie badań naukowych i prezentowania ich wyników.

Doktorantka ma ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki prawne. Umie

prowadzić wywód naukowy. Potrafiła zebrać reprezentatywne i aktualne źródła, uporządkować

je, dokonać ich syntezy i samodzielnej oceny. Dostrzegła nowe zjawiska mające wpływ na

prawo, takie jak pandemia czy rozwój technologiczny i potrafiła je uwzględnić przy analizie

klasycznych konstrukcji prawnych.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska stanowi wkład w dyscyplinę nauki

prawne, w szczególności w zakresie ochrony praw człowieka oraz prawa konstytucyjnego.

Z uwagi na powyżej przedstawione uzasadnienie, wnoszę o dopuszczenie Pani mgr

Weroniki Marzeckiej-Nowakowskiej do dalszych czynności w postępowaniu o nadanie stopnia

doktora.

2024-04-16T23:33:29+0200